
  
Direzione Regionale Lombardia 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it  

posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
 

          Milano, data e protocollo generato 
automaticamente da sistema 

           
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 

50/2016 E DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE 120/2020, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DEL 

COMPENDIO E DEGLI SPAZI DELL’IMMOBILE DENOMINATO “EX AULA BUNKER DI 

COMO” DI VIA AL BASSONE (CODICE SCHEDA COB0331) PER LE ESIGENZE 

DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE DI COMO E LECCO. 

CIG 8835338F8E CUP: G19H19000020005 

 

 

VERBALE di GARA n. 1 

       SEDUTA PUBBLICA del 19.07.2021 

 
 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno 19 del mese di luglio alle ore 10:30, come previsto al punto 7 

dall’avviso di indagine di mercato del 30/06/2021 prot. 2021/1172/Atti, si sono riuniti presso 

l'Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia sita in Milano Corso Monforte 32, il RUP e 

due funzionari dell’Agenzia come di seguito specificati, per le operazioni di sorteggio:  

 

Ing. Francesco Garau – Funzionario in servizio presso l’Unità Servizi Tecnici della Direzione 

Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Agenzia del Demanio; 

Avv. Laura Esposito – Funzionario in servizio presso l’Unità Ufficio del Direttore della Direzione 

Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Funzionario Agenzia del Demanio; 

Sig.ra Valentina Barile – Funzionario in servizio presso l’Unità Ufficio del Direttore della Direzione 

Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio – Funzionario Agenzia del Demanio; 

 
Il RUP, dopo avere constatato che la sala ove si svolgerà la gara medesima è aperta al pubblico 

affinché lo stesso vi abbia libero accesso, da atto che non è presente pubblico e dichiara aperta la 

seduta. 

Entro le ore 12:00 del 16/07 sono pervenute n. 39 manifestazioni di interesse come di seguito 

individuate ed una oltre il termine con protocollo n. 11694 del 16/07: 

 

 

 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0001313.19-07-2021.
R



   

Pagina 2 di 8 

 

PROTOCOLLO DATA 

11315 09/07/2021 

11439 13/07/2021 

1440 13/07/2021 

11491 14/07/2021 

11523 14/07/2021 

11536 14/07/2021 

11567 15/07/2021 

11579 15/07/2021 

11581 15/07/2021 

11582 15/07/2021 

11586 15/07/2021 

11587 15/07/2021 

11588 15/07/2021 

11595 15/07/2021 

11596 15/07/2021 

11602 15/07/2021 

11605 15/07/2021 

11606 15/07/2021 

11608 15/07/2021 

11623 15/07/2021 

11624 15/07/2021 



   

Pagina 3 di 8 

11625 15/07/2021 

11626 15/07/2021 

11627 15/07/2021 

11630 15/07/2021 

11636 16/07/2021 

11642 16/07/2021 

11643 16/07/2021 

11644 16/07/2021 

11646 16/07/2021 

11648 16/07/2021 

11649 16/07/2021 

11650 16/07/2021 

11651 16/07/2021 

11653 16/07/2021 

11654 16/07/2021 

11655 16/07/2021 

11664 16/07/2021 

11665 16/07/2021 

 

Il RUP, alla presenza dei due funzionari sopra citati, procede alla verifica della conformità delle 

manifestazioni pervenute rispetto a quanto richiesto nell'avviso di indagine di mercato e constata 

che tutte le n. 39 (trentanove) manifestazioni di interesse pervenute sono conformi. 

Cosi come indicato nel predetto avviso, si procede ad individuare la dislocazione territoriale degli 

operatori con ambito regionale prendendo come riferimento la sede operativa più prossima al 

luogo di esecuzione dell'appalto dichiarata da ciascun operatore economico nella manifestazione 

di interesse; in assenza, viene presa come riferimento la sede legale. 

Si riporta di seguito l'elenco delle n. 39 (trentanove) candidature ammesse al sorteggio con 

indicazione del numero di progressivo, il protocollo, la data di acquisizione dello stesso e 



   

Pagina 4 di 8 

dell'ambito regionale come sopra individuato, senza indicazione dei nominativi degli operatori 

economici: 

 

 

 

PROGRESSIVO PROTOCOLLO DATA SEDE OPERATIVA (REGIONE) 

1 11315 09/07/2021 CAMPANIA 

2 
 

11439 13/07/2021 LOMBARDIA 

3 
 

14440 13/07/2021 LOMBARDIA 

4 
 
 

11491 14/07/2021 LOMBARDIA 

5 
 

11523 14/07/2021 LOMBARDIA 

6 11536 14/07/2021 PUGLIA 

7 11567 15/07/2021 VENETO 

8 11579 15/07/2021 PUGLIA 

9 11581 15/07/2021 PUGLIA 

10 11582 15/07/2021 CAMPANIA 

11 11586 15/07/2021 SICILIA 

12 11587 15/07/2021 MOLISE 

13 11588 15/07/2021 PUGLIA 

14 11595 15/07/2021 CAMPANIA 

15 11596 15/07/2021 LOMBARDIA 

16 11602 15/07/2021 TOSCANA 

17 11605 15/07/2021 LOMBARDIA 

18 11606 15/07/2021 LOMBARDIA 

19 11608 15/07/2021 BASILICATA 



   

Pagina 5 di 8 

20 11623 15/07/2021 LOMBARDIA 

21 11624 15/07/2021 LOMBARDIA 

22 11625 15/07/2021 CAMPANIA 

23 11626 15/07/2021 EMILIA ROMAGNA 

24 11627 15/07/2021 CAMPANIA 

25 11630 15/07/2021 LOMBARDIA 

26 11636 16/07/2021 LOMBARDIA 

27 11642 16/07/2021 LOMBARDIA 

28 11643 16/07/2021 FRIULI VENEZIA GIULIA 

29 11644 16/07/2021 CAMPANIA 

30 11646 16/07/2021 LOMBARDIA 

31 11648 16/07/2021 SICILIA 

32 11649 16/07/2021 LOMBARDIA 

33 11650 16/07/2021 CAMPANIA 

34 11651 16/07/2021 CAMPANIA 

35 11653 16/07/2021 LOMBARDIA 

36 11654 16/07/2021 LOMBARDIA 

37 11655 16/07/2021 LAZIO 

38 11664 16/07/2021 SICILIA 

39 11665 16/07/2021 PUGLIA 

 

Così come indicato nell'avviso, le 39 (trentanove) manifestazioni idonee pervenute vengono 

suddivise in gruppi in base al diverso ambito regionale di appartenenza come di seguito 

rappresentato: 

 

 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

1 11315 09/07/2021 CAMPANIA 



   

Pagina 6 di 8 

10 11582 15/07/2021 CAMPANIA 

14 11595 15/07/2021 CAMPANIA 

22 11625 15/07/2021 CAMPANIA 

24 11627 15/07/2021 CAMPANIA 

29 11644 16/07/2021 CAMPANIA 

33 11650 16/07/2021 CAMPANIA 

34 11651 16/07/2021 CAMPANIA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

2 11439 13/07/2021 LOMBARDIA 

3 14440 13/07/2021 LOMBARDIA 

4 11491 14/07/2021 LOMBARDIA 

5 11523 14/07/2021 LOMBARDIA 

15 11596 15/07/2021 LOMBARDIA 

17 11605 15/07/2021 LOMBARDIA 

18 11606 15/07/2021 LOMBARDIA 

20 11623 15/07/2021 LOMBARDIA 

21 11624 15/07/2021 LOMBARDIA 

25 11630 15/07/2021 LOMBARDIA 

26 11636 16/07/2021 LOMBARDIA 

27 11642 16/07/2021 LOMBARDIA 

30 11646 16/07/2021 LOMBARDIA 

32 11649 16/07/2021 LOMBARDIA 

35 11653 16/07/2021 LOMBARDIA 

36 11654 16/07/2021 LOMBARDIA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

6 11536 14/07/2021 PUGLIA 

8 11579 15/07/2021 PUGLIA 

9 11581 15/07/2021 PUGLIA 

13 11588 15/07/2021 PUGLIA 

39 11665 16/07/2021 PUGLIA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

7 11567 15/07/2021 VENETO 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

11 11586 15/07/2021 SICILIA 

31 11648 16/07/2021 SICILIA 

38 11664 16/07/2021 SICILIA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

12 11587 15/07/2021 MOLISE 

 



   

Pagina 7 di 8 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

16 11602 15/07/2021 TOSCANA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

19 11608 15/07/2021 BASILICATA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

23 11626 15/07/2021 EMILIA ROMAGNA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

28 11643 16/07/2021 FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

37 11655 16/07/2021 LAZIO 

 

Come indicato al punto 7 dell'avviso, essendo pervenuto un numero di candidature idonee 

superiore a 12, si procederà a sorteggiare, in misura proporzionale per ciascun ambito regionale, 

arrotondando il risultato all'unità, il numero degli operatori da invitare alla successiva procedura. 

 

AMBITO REGIONALE 
N. MANIFESTAZIONI 

INTERESSE IDONEE 

INCIDENZA 

PROPORZIONALE 

N. DI OO.EE DA 

INVITARE 

Basilicata 1 0,31 0 

Campania 8 2,48 2 

Emilia-Romagna 1 0,31 0 

Friuli Venezia Giulia 1 0,31 0 

Lazio 1 0,31 0 

Lombardia 16 4,96 5 

Molise 1 0,31 0 

Puglia 5 1,55 2 

Sicilia 3 0,93 1 

Toscana 1 0,31 0 

Veneto 1 0,31 0 

TOTALE 39   10 

 

In ossequio a quanto disposto al paragrafo 7 dell’avviso, gli ulteriori n. 2 operatori economici 

verranno sorteggiati tra i partecipanti degli ambiti regionali che non hanno raggiunto il coefficiente 

utile. 

 

Sono stati creati tanti biglietti quanti sono gli operatori economici ricadenti nel relativo ambito 

regionale e successivamente ricadenti negli ambiti regionali di cui sopra per chi non ha raggiunto il 

coefficiente utile alla possibilità di sorteggio. In ciascun biglietto è stato riportato il numero di 

progressivo di cui sopra. 

Ad esito di detta operazione sono stati sorteggiati i seguenti operatori: 



   

Pagina 8 di 8 

AMBITO REGIONALE PROGRESSIVO PROTOCOLLO 

Campania 33 11650 

Campania 22 11625 

Lombardia 16 11623 

Lombardia 4 11491 

Lombardia 25 11630 

Lombardia 32 11649 

Lombardia 5 11523 

Puglia 6 11536 

Puglia 13 11588 

Sicilia 38 11664 

 

AMBITO REGIONALE PROGRESSIVO PROTOCOLLO 

Emilia Romagna 23 11626 

Veneto 7 11567 

 

 

La presente seduta si conclude alle ore 11:00 del 19/07/2021. 

 

Si trasmette il presente verbale alla Stazione appaltante per le attività di competenza. Il 

presente verbale si compone di n. 8 (otto) pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

F.to Ing. Francesco Garau – Responsabile Unico del Procedimento Agenzia del Demanio 

  

F.to Avv. Laura Esposito – Funzionario Agenzia del Demanio 

 

F.to Sig. Valentina Barile – Funzionario Agenzia del Demanio 


